

Koszalin, dnia 6 października 2023 r.

OA-I-1.0003.39.2023.MK

**Pan  
ŁUKASZ SENDLEWSKI  
Radny Rady Miejskiej  
w Koszalinie**

Odpowiadając na Pana interpelacje zgłoszone na sesji Rady Miejskiej w dniu 21 września 2023 r. w poniższych sprawach informuję:

**1. dot. remontu ul. M. Jagoszewskiego:**

Remont cząstkowy ww. ulicy został wykonany w sierpniu br. Obecnie nie ma potrzeby wykonania kolejnego remontu. Ponadto informuję, że w Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta Koszalina na kolejne lata nie jest ujęta do realizacji inwestycja przebudowy ulicy Mieczysława Jagoszewskiego.

**2. dot. stanu podwórza zlokalizowanego pomiędzy ulicami Ludwika Waryńskiego, Jana Matejki oraz Marszałka Józefa Piłsudskiego:**

Stan ww. podwórka jest monitorowany podczas okresowych objazdów dróg wykonywany przez inspektorów Zarządu Dróg i Transportu w Koszalinie. W przypadku jakichkolwiek miejscowych uszkodzeń nawierzchni, remonty cząstkowe są zlecane w ramach bieżącego utrzymania ulic Miasta Koszalina. Ostatnia naprawa w tej lokalizacji była wykonywana w miesiącu czerwcu bieżącego roku. W planie budżetu oraz w Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta Koszalina na kolejne lata nie jest ujęta do realizacji inwestycja dotycząca remontu chodników i dróg wewnętrznych w tym rejonie. Opracowana jest dokumentacja techniczna na modernizację przedmiotowego obszaru.

Należy dodać, że w 2020 roku został opracowany Program „Ładne Podwórko”, który zachęcał wspólnoty mieszkaniowe, w których Gmina Miasto Koszalin ma swoje udziały do zagospodarowania podwórek zgodnie z własnymi potrzebami. Na ten cel zostały zabezpieczone środki finansowe w budżecie Miasta Koszalina, które miały wspierać wspólnoty finansowo w kwocie 75% pokrycia kosztów planowanego przedsięwzięcia do kwoty nie wyższej niż 100.000 zł. Pomimo prowadzonych z wieloma wspólnotami wstępnych rozmów, żadna ze wspólnot w Koszalinie nie przystąpiła do tego Programu. O Programie tym byli powiadomieni wszyscy zarządcy nieruchomości, ponadto na corocznych zebraniach wspólnot mieszkaniowych przedstawiciele Gminy Miasta Koszalin rozdawali broszury informujące o zasadach przystąpienia do Programu. Nic nie stoi na przeszkodzie, aby go ponownie reaktywować i wspierać inicjatywy wspólnot mieszkaniowych z budżetu Miasta na zagospodarowanie podwórek. Jeżeli wpłynie od wspólnoty konkretny projekt, pozwoli to na wystąpienie z wnioskiem o zabezpieczenie środków finansowych w budżecie Miasta Koszalina.

W kwestii oświetlenia obecny koszt jego wykonania wynosi 200 000,00 złotych. Z uwagi na ograniczone środki finansowe budżetu Miasta, aktualnie nie ma możliwości realizacji powyższej inwestycji.

Jednocześnie informuję, że naprawy wyeksploatowanych urządzeń na placu zabaw pomiędzy ulicami Ludwika Waryńskiego, Jana Matejki oraz Marszałka Józefa Piłsudskiego realizowane są na bieżąco, w ramach możliwości budżetowych. W pierwszej kolejności usuwane są usterki zagrażające bezpieczeństwu użytkowników. Istnieje również możliwość zgłoszenia przez mieszkańców projektu remontu podwórza w ramach corocznej edycji budżetu obywatelskiego. Szczegółowe informacje można uzyskać na stronie internetowej [www.budzetobywatelski.koszalin.pl](http://www.budzetobywatelski.koszalin.pl).

*Prezydent Miasta  
Piotr Jedliński*